Indicação Nº 3952/2025

Súmula: “Solicito ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, por meio da secretaria
competente, a construção e/ou adequação de
rampas de acesso nas calçadas e esquinas do
Bairro COHAB – Setor C - Itapevi, com o
objetivo de garantir a acessibilidade de
cadeirantes, pessoas com mobilidade reduzida
e facilitar o trânsito de carrinhos de bebê, ou o
envio de seu cronograma a este nobre
vereador, caso o projeto tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal por meio da secretaria competente, a
construção e/ou adequação de rampas de acesso nas calçadas e
esquinas do Bairro COHAB – Setor C - Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente indicação tem como objetivo promover a mobilidade segura e
acessível para todos os moradores do bairro, em especial pessoas com
deficiência, idosos, pessoas com mobilidade reduzida e aqueles que utilizam
carrinhos de bebê.

Apesar de algumas melhorias já realizadas, o bairro ainda carece de um
reforço na quantidade e na padronização de rampas de acesso, principalmente
em esquinas e calçadas com desníveis acentuados. A ausência ou inadequação
dessas estruturas compromete o direito de ir e vir, causa insegurança aos
pedestres e dificulta a rotina de muitas famílias da região.

In
di

ca
çã

o
N

º
39

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
07

/2
02

5
-

04
/0

8/
20

25
 1

3:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
F

08
-4

99
F

-4
19

A
-E

G
T

G

A instalação de rampas em conformidade com as normas de
acessibilidade é uma medida essencial para garantir a inclusão social e a
mobilidade urbana universal. Trata-se de uma ação de baixo custo, mas de
grande impacto para a qualidade de vida e segurança dos munícipes.

Diante disso, solicito que esta demanda seja analisada com atenção e que
as devidas providências sejam tomadas com brevidade, em benefício da
população do bairro.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de agosto de 2025.

_______________________

                                               Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
39

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
07

/2
02

5
-

04
/0

8/
20

25
 1

3:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
F

08
-4

99
F

-4
19

A
-E

G
T

G

Câmara Municipal de Itapevi, 4 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JF08499F419AEGTG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JF08-499F-419A-EGTG

In
di

ca
çã

o
N

º
39

52
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

4/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
07

/2
02

5
-

04
/0

8/
20

25
 1

3:
01

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
F

08
-4

99
F

-4
19

A
-E

G
T

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JF08499F419AEGTG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JF08499F419AEGTG
		2025-08-04T13:03:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura